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Ettersøk av hjortevilt

Avslutt jakta i tide.

Man må alltid ha muligheten for skadeskyting i bakhode. Det er derfor viktig at jakten
avsluttes i god tid før det mørkner, slik at man har muligheten til minst 1,5 – 2 timers
ettersøk før det blir mørkt om uhellet skulle være ute. Senest en time før solnedgang bør
derfor jakta avsluttes for dagen.

Det finnes mange faktorer som gjør at det et skudd avfyrt under jakt mislykkes. Det å drive
jakt er i seg selv en risiko fordi dyret vi skal felle ikke lar seg kontrollere i
skuddøyeblikket. Vi skyter med andre ord ikke under kontrollerte forhold, som vi gjør på
skytterbanen. Her vet vi at skiven står rolig, vi kjenner eksakt avstand og vi er innskutt på
den avstanden.
Under jakt er flere av disse faktorene ukjent og vi beregner det vi observerer ut fra
erfaringer vi har tilegnet oss. Alle jegere kan mislykkes. Før eller senere hender det også
deg, og da må du vite hva du skal gjøre for å rette på det som har skjedd. Det er våre
handlinger etter et ”mislykket” skudd som skiller på gode og dårlige jegere. Dersom en
jeger påstår at han har bommet, bør jaktlederen be om bevis for at dette er riktig. (kule
sitter i et tre mellom elgen og skytteren) Alt for ofte hender det som ikke har lov til å
hende: Skytteren mener han har bommet, det blir ikke noe ettersøk og revesporene utpå
vinteren forteller hvor elgen stupte, kanskje bare noen hundre meter fra skuddplassen.

Noen ganger må vi la være å skyte. Hjorteviltet kan ofte komme eller stå i ”flokk” og en
riflekule går lett igjennom et dyr og kan skade bakenforstående dyr. Det kan komme regn
eller dogg på kikkerten som hindre god sikt eller manglende anlegg gjør det vanskelig å
”holde rolig”. I slike tilfeller skal det en god jeger til å la være å skyte.

Kritiser ikke.

Bare den som har sjansen til skudd kan avgjøre om det er hindringer i veien for å kunne
avfyre et skudd. Kritiser aldri en jaktkamerat om han har latt være å skyte. Du har ikke
siktet på dyret og foretatt de vurderingene han har gjort og har ingen forutsetninger for å
uttale deg i det konkrete tilfellet.
Om vedkommende hadde skutt og skuddet hadde vært mislykket, ville jaktdagen og
kanskje neste dag vært ødelagt for jegeren og laget, som nå ville være opptatt med et
pliktig ettersøk.

Skyt ikke på flere dyr, før det første påskutte dyret er falt. Det er kun i avisoverskrifter det
har status å skyte ”halve kvoten” i en sveip. Jegere fnyser av slike overskrifter og det vitner
mer om manglende jegermoral enn at dette skal være en bragd. De som skryter av å skyte
”duble” på hjortevilt blottlegger seg som dårlige jegere. Jegere måles ikke i antall nedlagt
vilt, men i evnen til å felle et dyr så jegermessig som mulig, og evnen til å holde igjen et
skudd om forholdene ikke er optimale.

Det er det første skuddet som er avgjørende. Da har vi mest kontroll på situasjonen. Er vi
usikre etter det første skuddet, skyter vi et nytt umiddelbart. Andre skuddet vil ofte være
mer preget av stress og plutselig er dyret borte.
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Før eller senere hender det

Selv for den mest erfarne og forsiktige jeger kommer det før eller senere til å hende.
Påskutt dyr går videre. Dette er en del av jakten og alle jegere må kalkulere med at det vil
skje. Da gjelder det å gjøre det en ”jeger” skal gjøre. Først og fremst må du vite hvor du sto
når du skjøt. Merk plassen (godt) før du forlater den. Neste punkt er å merke seg stedet
dyret sto i skuddøyeblikket. Memorer flere referansepunkter og det beste er om du kan
dirigere jaktlederen eller andre til skuddstedet, fra skuddplassen.

Påskutte dyr reagerer forskjellig. Ved et ”perfekt” skudd i lunge/hjerteregionen vil dyret
kunne stå oppreist i inntil et minutt eller løpe videre over 200m, før det er tomt for blod og
faller dødt om. Dersom dyret faller rett ned, skal jegeren være oppmerksom. Dette tyder på
et skudd i takkene over ryggsøylen og vil gi umiddelbar lammelse. Dersom skuddet har
sneiet ryggsøylen, vil lammelsen slippe og dyret reise seg igjen. Dersom treffet er i rygg-
eller lendevirvlene, er lammelsen umiddelbar og dyret blir på stedet, men et fangst- eller
”dau”-skudd er nødvendig.
Dersom dyret ikke er klar over jegeren før skuddet og for øvrig ikke er forstyrret, blir
reaksjonen på kuletreff ulike alt etter hvilken dyreart det dreier seg om. Elgen kan rykke til,
men stopper ofte på stedet. Rådyr derimot ruser ofte ut i skuddet.

Når dyret er påskutt, skal vi forsøke å følge det med øynene. Merk deg punkter i terrenget
langs dyrets fluktrute etter skuddet. Fremfor alt må du merke deg retningen dyret forsvant
i. Husk også at det er av stor betydning å kunne beskrive det påskutte dyret best mulig.
”kalv” ”enslig hunndyr” ”okse m/ to takker” ”dyret halter på venstre frembein” osv.
Det er også viktig å se om det er andre dyr i følge, og kan gi en beskrivelse også på disse,
slik at forveksling kan unngås.

Dersom et skadeskutt dyr går videre, vil det så snart som mulig legge seg ned i sårleie når
det har funnet et sted dyret vurderer som sikkert. Dette kan være svært nær skuddplassen,
dersom dyret ikke har vært var jegeren. Er dyret imidlertid støkket kan det gå lengre før det
legger seg.

Rolig på skuddstedet.

Fordi det skadde dyret kan ha lagt seg i sårleie innenfor hørehold fra skuddstedet, må det
ikke forekomme høylydt prat eller annet bråk. Alle forberedelser til ettersøk og
skuddplassundersøkelse må skje rolig, stille og diskret.

Før skuddplassundersøkelsen bør jegeren kunne gjøre rede for følgende:

1 Hvor mange dyr var i følge?
2 Hvor mange har han skutt på, og hvor mange av disse falt, og i såfall hvor?
3 Utseende til det påskutte dyret – kjønn, aldersgruppe (voksen, ungdyr, kalv) og

utseende for øvrig.
4 Hvordan så de andre dyrene i følge ut?
5 Hvordan reagerte dyret på skuddet, og senere?
6 I hvilken retning dro det påskutte dyret og hvor forsvant det?
7 Hvor ble det av de andre dyrene i følget?
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SKUDDPLASSUNDERSØKELSE

Ved skadeskyting er det viktigere enn noen gang at jegeren ikke gir seg tilkjenne, men holder
seg i skjul inntil dyret felles med et nytt skudd eller forsvinner. Dersom det skadeskutte dyret
ikke blir støkt ytterligere, vil det snart legge seg ned og dermed stivne til å få sårfeber.
Når et påskutt dyr går videre, står laget overfor en vanskelig oppgave. Første punkt er at jeger
varsler jaktlederen og øvrige poster om hva han har skutt på og eventuell fluktretning.
Forsvinner dyret ut av jegerens synsfelt, skal jegeren bli på posten og nøye merke seg hvor
dyret sto i skuddøyeblikket.

Når jaktleder eller den han bemyndiger ankommer posten som har skutt er det viktig at disse
opplysningene blir stadfestet først.

1. Hvor sto posten når han skjøt. (merkes)
2. Hvor sto dyret når skuddet falt. (merkes)

Det beste er å la skytteren stå igjen på posten og dirigere vedkommende til skuddplassen.
Dersom skytteren forlater posten, vil ofte terrenget forandre seg og skuddplassen kan bli
feil stadfestet. I tillegg er skytteren nå vanligvis ganske oppjaget.

Normalt skal man vente minst 1– 1,5 timer, før man starter et ettersøk, slik at dyret får tid til
å stivne og legge seg i sårleie. Følgelig har man rimelig tid til å undersøke og organisere
ettersøket. Husk å sette postene ved ompostering langt nok ut.
Et unntak fra hovedregelen om å vente er ved beinskade, og man helt sikkert har kunnet
konstatere dette. Ved slik skade vil dyret ofte ikke søke sårleie, men være i sjokktilstand i
begynnelsen. Dersom laget har en god pågående løshund for hånden, bør denne slippes
umiddelbart på dyret. Dyret vil ganske rast stå for hunden. Venter man derimot for lenge ved
beinskudd, vil det sårede dyret komme seg over sjokket og ganske raskt venne seg til skaden.
En beinskutt elg som har gått en tid, vil kunne gå langt og fort og man klarer aldri å gå opp
dette dyret. Det eneste mulige er å poste eller slippe løshund.

3. Let etter sportegn, avspark, mm. Som kan indikere at skuddplassen blir
lokalisert.

4. Sørg for at færrest mulige ”vaser” rundt på skuddplassen. Dette vil raskt forringe
eventuelle sportegn. Bloddråper kan være utrolig vanskelig å oppdage i høstlyng, men om et
hvitt tøystykke trekkes over vegetasjonen, vil man på en rask måte avdekke eventuelle
bloddråper. Særlig ved ”rene” gjennomskytinger uten å treffe bein/skjellett kan det være
vanskelig å finne blod på skuddplassen.
Finner man lyst blod som etter noen meter inneholder skum, er dette en god indikasjon på at
skuddet sitter rett og har truffet lungene. Dyret vil ligge dødt ikke langt fra skuddplasssen.
Like viktig som å se etter blod, er det å finne hår fra pelsen. Funn av hår forteller oss at dyret
er truffet. Ofte kan hår ligge noen meter frem i fluktsporet.
Ved eksempelvis vomskudd, hender det at kulen stopper i elgen og det vil være svært lite
sportegn å finne. Ved ettersøk vil ofte første seng gi noen få bloddråper. En vomskutt elg er
vanskelig (umulig) å gå opp og det rette vil være å slippe en god løshund, når man finner den
første sengen. Slipp ikke løshund før man har forsikret seg om at det er rette dyret man går på.
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Ettersøket

Jaktlederen må nå ta stilling til hvordan ettersøket skal gjennomføres. Først må man få frem
en god sporhund til skuddplassen. (ref. forskrift om godkjent ettersøkshund). Sporhund føres i
line og slippes ikke  på sporet før vi er sikre på at den sporer det påskutte dyret og at dette har
reist seg av sårleie. Eneste unntak er om det er konstatert beinskade. Da slippes hunden når vi
er sikre på at den er på rett spor. Man må nøye merke seg sporstemplet til det skadde dyret for
sannsynligheten er stor at dette vil krysse andre spor under ettersøket. Knekk en pinne som
tilsvarer lengden av klovavtykket på det skadde dyret, så har du med deg en kontroll. Om
elgen legger blodspor er man mye mer trygg på at hunden vil følge riktig spor. En trent
sporhund vil nødig slippe dette sporet.
Jaktlederen må også vurdere om han skal sette ut forposter og hvor disse skal være. En
tommelfingerregel vil være å sette de langt nok ut. Har elgen gått lengre enn forutsatt, vil ny
ompostering forstyrre et ettersøk.

Stol på hunden.

Ved sporing av skadde dyr, vil ofte tvilen komme. Følger vi det rette dyret?. Har det gått her?
Hundens evne til å følge et spor overstiger langt menneskets evne til å kunne lukte seg frem
på spor. Dette er det viktig å minne seg selv om fra tid til annen. Allikevel er dette noe som
stadig dukker opp i tanken. Hundeføreren er en viktig person i denne fasen. Han kjenner sin
hund og har også erfaring fra sporing og kan ”lese” hunden. Han vet at hunden ofte går på
overvær av sporet og kan gå mange meter på siden av sporet. Hundeføreren konsentrer seg på
hundens arbeid og sporet. Skytteren skal ha sin konsentrasjon på området rundt sporet. Elgen
kan reise seg opp fra sårleie og da kan raske skudd være nødvendig. Husk å ivareta
sikkerheten til hund og fører ved ettersøk. Hold ikke for raskt tempo under sporing, skytteren
skal være i stand til å skyte raskt, og pulsen bør ikke være for høy.

Hvilket terreng den skadde elgen velger å gå i og hvordan den velger fluktrute forteller mye
om hvor hardt elgen er skadet. Unngår den motbakke?  Går den rundt nedfall eller hopper
over som den normalt ville ha gjort?

Når elgen søker sårleie vil den ofte legge seg på en høyde i terrenget med kontroll på sine
egne spor. Den vil legge seg slik at den vil få vær av eventuelle forfølgere, ofte med vinden i
ryggen og fritt utsyn mot lesiden.
Etter en tid vil skadde dyr ofte oppsøke vann for å kjøle seg ned. Dette kan være en myr, bekk
eller tjern.

Under kurset vises videofilmen : "Ettersøk av skadet hjortevilt" fra NJFF


